1047.
Oct. 24.

1047.

Rex nativitatem Domini Romae celebravit^{d, 11}, ubi tribus depositis qui sedem apostolicam contra ecclesiasticas regulas invaserant, Suitgerum, Babenbergensem episcopum, 10 vicarium apostolorum constituit. A quo in die sancto ipse vicissim cum Agnete regina imperiali nomine et honore est donatus. Inde Beneventum vicinasque regiones peragrans, sanctum pascha in redeundo Mantuae celebravit, ascensionem^e in Augusta; ubi Epponi episcopo defuncto Heinricum subrogavit. Deinde exercitum navalem per Renum duxit in Fresiam contra Gotefridum ejusque adiutorem Diodericum, ibique duas urbes 15 munitissimas cepit, Rinesburg¹² et Fleerdingsgen.

Apr. 19.
Mai. 28.

Suitgerus papa, qui et Clemens, obiit, et Babenberg sepultus est. Rohingus abbas Fuldensis obiit, qui eodem anno Romae in nativitate Domini consecratus fuerat a Suitgero papa. Guntherus^f heremita obiit¹³.

1048.

20

Imperator nativitatem Domini Polethe^g celebravit. Ibi legati aderant Romanorum, Suitgeri papae obitum nunciantes¹⁴ eique successorem postulantes. Quibus imperator Bopponem Prisinensem^{h, 15} episcopum assignavit, Babenbergensemⁱ vero episcopatum Hezekin¹⁶ cancellario contradidit¹.

Sept.
29.

Festum sancti Michaelis imperator iterum Polethe celebravit. Ibi postero die Diet- 25 marus comes, frater ducis Bernhardi, cum a milite suo Arnolde accusatus fuisset de inuito contra imperatorem consilio, congressus cum eo, ut obiectum crimen manu propria purgaret, victus et occisus est.

Ekbertus^m Fuldensis abbas factusⁿ fuerat statim post nativitatem Domini.

1049.

30

Imperator nativitatem Domini Frisingae celebravit. Ibi iterum legati Romanorum, Bopponis papae^o morte nunciata, rectorem Romanae ecclesiae postulabant. Quibus imperator Brunonem Tholosae^{p, 17} episcopum dedit.

1050.

1049.
Oct.
Nov.

Leo papa propter componendum statum ecclesiarum et pacem Gallis¹⁸ reddendam 35 Roma egressus, Mogontiae^q synodum celebravit, praesidente^{r, 19} imperatore cum 42 episcopis. Ubi Sibecho^s Spirensis episcopus de criminibus, quibus accusabatur, sacra communione se purgavit; et dux Gotefridus interventu papae et principum gratiam impe-

a) opis 3. b) cum p. 6. c) serviret 3. d) c. R. 3. celebrat 2b. *plerumque*. e) a. in a. des. 3. f) *add. de thuringia 4. in thuringia 5.* g) Poleten celebrat 2b. h) prisinensem 3. 4. i) Babenberg 5. k) Hexclem 3. 40 l) tradidit 1. *corr. contradidit 4.* m) Ecbertus 1. Ekebertus 4. 5. n) *deest 4. fuerat deest 1. 5? 6.* o) *deest 2b.* p) Tolosae *l.* q) moguntie 2b. *hoc loco.* r) *legendum esse praesente, Krause suspicatus est.* s) Sibeche 1.

9) *bellum — evasit.* Ita Sallust. Iug. 20, 5. 83, 1. Tacit. Ann. 2, 45. Hist. 2, 42. 3, 43—69. 5, 25. 10) Nimwegen. 11) cf. Wedekind Noten 2, 8. p. 407. 12) Superest nomen Rineburg tenui in vico in laeva Rheni ripa eo fere loci ubi olim Romanorum castellum Matilo. STRUVE. 13) Guntherus heremita potius obiit ann. 1045. d. 9. Oct. vid. Wedekind Noten 2, 8. p. 400 sq. 14) Sed imperatori iam antea Clementis II. mors nuntiata fuisse videtur; cf. Pagi a. 1048. N. I. Stenzel

Gesch. Deutschl. unter d. fränk. Kaisern II, 223. 15) Brixinensem, qui Damasi II. nomen assumpsit, 45 et a d. 17. Iul. ad 8. Aug. 1048. quo Palestrinao mortuus est, sanctam sedem occupavit; cf. Höfler Pápste I, 270. 271. 16) Herimanno Hacinus; idem nomen est quod Hartwigus. 17) Tullensem. 18) Gallias noster Germaniam Alpis Rhe- 50 noque propinquam intelligit. KR. 19) Alii scriptores hanc synodum rectius referunt ad mensem Novembr. a. 1049. Vid. I. A. Schmidin diss. de con-

ratoris obtinuit. Expleta synodo, imperator expeditionem movit super Balduinum^a; papa vero reditum eius Aquigrani expectavit.

1051.

Imperator nativitatem Domini Wormaciae celebravit²⁰; ubi Leo papa ei valefaciens, 5 mediocriter compositis et causis ecclesiasticis et regni negociis, Romam reversus est, abducens^b secum Gotefridum ducem et fratrem eius Fridericum, qui Gebehardo^c postmodum in sedem apostolicam^d successit; item alios quam plures, tam clericos quam laicos, in re militari probatissimos, quorum virtute Nortmannis^e, qui Apuliam occupaverant, obviam ire parabat.

10 Consecrata est ecclesia in Goslare²¹ ab Herimanno Coloniensi archiepiscopo.

Imperator pentecosten^f celebravit Podelbrunnum. Ubi Bardo archiepiscopus^g, ad missam habito sermone, obitum suum instare praedicens, orationi fidelium se commendavit; qui eodem mense decessit, eique Liutpoldus^h successit.

Dietericus Constantiensis episcopus obiit; cui Rumolt successit. Hunfridus Magada- 15 burgensis^b episcopus obiit; cui Engilhardusⁱ successit.

Natus est imperatori filius Henricus quartus rex^h, 3. Idus Novembris²².

1052.

Imperator nativitatem Domini Polethe²³ celebravit. Ubi filio suo Henrico, adhuc catecumino^m, principes regni sub iuramento fidem promittere fecit. Pascha celebravit 20 Coloniae²¹, ibique praedictus puer ab Herimanno, eiusdem civitatis archiepiscopo, baptizatus^a est.

Ruodolfus^o Podelbrunnensis episcopus obiit; cui Immed^p successit.

1053.

Imperator nativitatem Domini Goslariae²³ celebravit, ubi et Immed^r consecratus 25 est a Liutpoldo^s archiepiscopo. Ibi^t quoque per Gotefridum^u ducem heretici deprehensi sunt et suspensi.

Leo papa profectus contra Nortmannos^v, conserto^w cum eis prope Beneventum praelio²⁶, et fugientibus statim in prima congressione Longobardis, Teutonici^x omnes pene^y ad unum interfecti sunt. Ipse quoque obsessus est in Benevento, et vix tandem 30 post multas tribulationes obsidione liberatus, cunctos dies^z, quibus supervixit tantae calamitati, in luctu et moerore egit.

Eo tempore Fridericus, frater Gotefridi, Romanae ecclesiae archidiaconus, Constantinopolim^a, apostolicae sedis functus legatione, abierat. Ubi indicta synodo cum imperatore Constantino^b et patriarcham evocasset, et illi primatus sui maiestatem 35 vendicantes, dicto obtemperare dedignarentur^b, egressus^c urbem, sandalia^d sua^e more apostolorum publice super eos excussit. Quo facto, tantum terrorem omnibus Constantinopolitanis incussit, ut imperator et patriarcha cum clero et populo sequenti die, sacco

a) balduinum 1. b) secum abducens 3. *in marg.* c) Gebehardum 1. d) sede apostolica 5. e) Normannis 3. f) pentecost. 3. 4. *semper fere.* Podelbr. celebrat 2b. g) lucipoldus 3. h) *ita* 1. Magda- 40 burgensis 4. Magdeburgensis 3. *semper fere.* i) engelhardus 1. 4. 5. k) *deest* 3. l) Polete 2b. m) catecumino 3. catecumino 1. 4. 5. n) baptizatus 3. 4. *saepius.* o) rudolfus 1. 4. Rodulfus Polbrunnensis 3. podebrunn 5. p) Immedt 3. r) humed 3. s) Lupoldo 3. Luitpoldo 1. t) Ibi — et suspensi 1. *infra habet post adorarent. Hoc loco vero etiam 1b. ea legit. — et suspensi desunt 4.* u) gotifridum 4. v) Nortmannos 3. *semper fere.* w) contulit c. e. p. b. signa 1. x) theutunici 3. y) *deest* 5. z) cunctis diebus 3. a) constantinopoli 1. b) dignarentur 5. 45 c) regressus 1. d) scandalia 4. e) suo 3.

cillis Moguntin. in Ioannis scriptor. rer. Mogunt. Tom. nov p. 290 sqq. 20) Imperator neque a. 1051. (1050.) neque a. 1050. (1049.) nativitatem Domini Wormaciae celebravit; illo Goslariae (Herim.) 50 vel Polithe (Ann. Altah.), hoc vero Polithe (A. Alt.), quo tempore papa Leo iam in itinere erat festumque sacrum Veronae exegit (Herim.). Quae hic narrantur ad a. 1054. (1053.) pertinent. W. 21) Cf. Ann. Saxo a. 1050. 22) a. 1050. Herim. 23) secundum Herimannum (et Ann. Alt.) Goslariae. Lambertus semper uno anno a vero recedit. 24) a. 1051. 25) Anno praeterito, hoc vero Wormaciae; quod Lambertus in a. 1051. retulit, duo Leonis itinera non discernens. 26) D. 18. Iun. ad Civitellam. Leo papa d. 23 eiusdem mensis Beneventum se contulit, et ibi usque ad d. 12. Mart. a. 1054. mansit.

et cinere obvoluti, ad eum procederent et apostolicam auctoritatem in eo proni in terram adorarent^a.

1052.
April.
26.

Marchio Itatorum Bonifacius obiit. Cuius viduam Beatricem dux Gotefridus accipiens, marchiam^b et ceteras eius possessiones coniugii praetextu sibi vendicavit. Quo comperto, imperator Heinricus gravi scrupulo perurgeri coepit, reputans, ne forte per eum animi Itatorum, semper avidi novarum rerum²⁷, ut a regno Teutonicorum deficerent, sollicitarentur.

1054.

April.
19.

Leo nonus papa 13. Kalendas Mai beato fine quievit in Domino, Romaeque sepultus est. Imperator interpellatus a Romanis, ut antistitem sedi apostolicae^c provideret, 10 Gevehardum Eihstadensem^d episcopum misit^e; datisque clanculo^f litteris ad omnes, qui in Italia opibus aut virtute militari plurimum poterant, deprecabatur eos, ut ducem Gotefridum, ne quid forte mali contra rem publicam machinaretur, observarent; promittebatque, se ipsum vita comite proximo anno affuturum, et quid facto opus esset, visurum. 15

Huic²⁸ subdiaconus toxicum in calicem misit. Quem cum ipse post consecrationem levare vellet nec posset, a Domino causam facti inquisiturus, cum^g populo ad orationem prosternitur, statimque toxicator a demone arripitur^h. Ita igitur causa manifestata, dominusⁱ papa calicem cum sanguine dominico cuidam altari iussit includi et pro reliquiis in perpetuum conservari. Deinde iterum cum populo tam diu ad orationem prosternitur, quousque subdiaconus a demonio liberaretur. 20

Fridericus archidiaconus Constantinopoli²⁹ regressus, ubi comperit, Leonem papam humanis rebus excessisse et alium iam ecclesiastici regiminis iura suscepisse, dona quidem, quae ab imperatore Constantinopolitano^k permagnifica deferebat, ecclesiae Romanae consignavit, et statim Urbe excedens, in monasterium Casinum^l se contulit, ibi deinceps 25 Christo sub sanctae professionis titulo militaturus. Quod factum male plerique interpretabantur. Sed nemo qui sanum sapiebat aliter hoc eum quam ardore fidei et taedio secularium negociorum fecisse credebat, praesertim cum eodem tempore et longi itineris labore exhaustus et gravi corporis molestia pulsatus, diu se posse vivere desperaret.

Azelinus Hildenesheimensis episcopus obiit; cui Hecelo^m successit. Sibichoⁿ Spirensis episcopus obiit; cui Arnoldus successit. Hezeken^o Babenbergensis episcopus obiit; cui Adalbero^p successit.

Int. 17.

Imperatoris filius Heinricus consecratus est in regem Aquisgrani ab Herimanno^q Coloniensi archiepiscopo, vix et aegre super hoc impetrato consensu Liupoldi^r archiepiscopi, ad quem propter primatum Mogontinae^s sedis consecratio regis et cetera negociorum^t regni dispositio potissimum pertinebat. Sed imperator potius Herimanno archiepiscopo hoc privilegium vendicabat propter claritatem generis eius, et quia intra^u diocesim ipsius consecratio haec celebranda contigisset³⁰. 35

1055.

Mart.

Heinricus imperator nativitatem Domini Goslariae celebravit, statimque exactis feriis 40 solemnibus, in Italiam perrexit, vocatus eo^v legatione Romanorum, qui nunciaverant, nimium in Italia contra rem publicam crescere opes et potentiam Gotefridi ducis, et nisi turbatis rebus mature consuleretur, ipsum quoque regnum propediem ab eo, dissimulato pudore, occupandum fore. Sed ubi Italiam ingressus est, dux Gotefridus, missis in occursum eius nunciis, mandavit, nihil se minus quam rebellionem cogitare, paratum 45

a) 1. add. Ibi — suspensi quae supra. b) marchiam 3. c) apostolice sedis 3. d) einstadensem 1. 3. 4. 5. e) 3. 4. 5. add. quae infra Huic — liberaretur et pergunt Imperator quoque datis clanculo. f) bis scriptum 4. g) corripitur 3. h) ita lb. dominus rell. i) clanculum 3. k) Const. imperatore 4. l) Cassinum 3. m) hecelo — obiit cui desunt 3. n) Siuiko 1. o) Hezeleen 3. p) adelbero omnes. q) Herimano a. C. 2b. r) Lupoldi 5. s) mogontie 4. 5. corr. ut videtur mogontiae 3. t) negotia atque r. 3. u) inter 4. v) et 3. ca 5.

27) avidi rer. nov. cf. Liv. 22, 21: *Ingenia ad res novas avida.* 28) scilicet papae. Eadem verba apud Bernoldum anno sequenti leguntur; cf. praefationem supra p. 147. 29) ubi hoc anno mense Iun. concilium habitum fuit. 30) Vid. I. G. Reuter über die Krönungsmünzen der röm. Könige Rudolph I, Adolf, Albert I. u. Heinrich VII. (Nürnberg. 1804. 8.) p. 21.

potius pro statu rei publicae et imperatoris salute extrema etiam^a omnia experiri³¹, gratum^b se habere, quod patriis finibus extorris^c 32, patriis possessionibus^d eiectus, opibus saltem uxoris suae in peregrinatione sustentaretur; quam nec dolo nec rapto, sed ipsius placito, et celebratis solemniter nuptiis, in matrimonium sibi iunxisset. Beatrix 5 quoque, dissimulato metu, imperatori obviam processit, et vix impetrata dicendi copia, ait, nihil se egisse praeterquam quod iure gentium sibi agere licuisset; destitutam se priori marito, desolatae domui patronum paravisse, et ingenuam ingenuo sine fuco nefariae cuiusquam machinationis nupsisse; nec aequi nec boni memorem eum esse, si id sibi pace eius non liceret, quod in imperio Romano feminis nobilibus semper licuisset. 10 Imperator itaque, accepto a primoribus consilio, Gotefridum crimine absoluit, non tam probans satisfactionem eius, quam metuens, ne malis recentibus exasperatus. Nortmannis infestantibus Italiam ducem belli se praeberet, et fierent novissima eius peiora prioribus; Beatricem tamen, quasi per dedicionem acceptam, secum abduxit, hoc illi culpae obiciens, quod, contractis se inconsulto nuptiis, hosti publico Italiam prodidisset. Deinde 15 anno integro intra^f Italiam commoratus, cuncta quae rei utilitas exposcere videbatur magnifice pro loco et tempore ordinavit.

1056.

Guntherus tunc temporis cancellarius visionem vidit memoria dignam: Dominum^g in solio maiestatis suae residere, et elevato in altum brachio, districtum gladium magno 20 nisu vibrare, et circumstantibus dicere: *Reddam ultionem hostibus meis, et his qui ode- runt me retribuam.* Quam visionem protinus mortalitas subsecuta^h est principum regni. Eaque expleta, vidit eodem rursus scemate Dominum residere, et remisso iam in vagi- nam gladio et super genua sua reclinato, dicere circumstantibus: *Ignis succensus estⁱ in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.*

25 Herimannus^k Coloniensis episcopus^l obiit; cui Anno Goslariensis praepositus successit.

Imperator regressus de Italia, sanctum pascha Podelbrunnae celebravit, brevique^m 30 commoratus in Goslaria, perrexit ad villam Civois³³, in confinio sitam regni Francorum ac Teutonicorumⁿ, colloquium ibi^o habiturus cum rege Francorum. A quo contumeliose atque hostiliter obiurgatus, quod multa saepe sibi mentitus fuisset, et quod partem maximam^p regni Francorum, dolo a patribus eius occupatam, reddere tam diu distul- lisset; cum imperator paratum se diceret, singulariter cum eo conserta manu obiecta refellere, ille proxima nocte fuga lapsus^q, in suos se fines recepit.

Imperator nativitatem^r sanctae Mariae Goslariae celebravit, ibique Victorem papam, 35 qui et Gebehart, magnifico apparatu suscepit hospicio, collectis scilicet ad ornandam tantae diei solemnitatem cunctis pene regni opibus et principibus. Inde profectus Bot- felden^s 34, cum ibi aliquandiu venationi deditus moraretur, comperit, Willihelmum marchionem et Diotericum comitem cum infinita multitudine Saxonici exercitus, quos contra Luticios miserat, male gestis rebus, occubuisse^t. Nec multo post ipse corporis 40 molestia^u correptus, cum septem aut eo amplius diebus lecto decubasset, diem clausit extremum. Praesentes erant, quasi ad officium tanti^v funeris ex industria evocati, Romanus pontifex, Aquileiense^w patriarcha, patruus^x imperatoris Ratisponensis episcopus, item innumerabiles^y tam laici quam ecclesiastici ordinis^z dignitates; notatumque est, nulla retro maiorum memoria sine publica indictione tot illustres personas in unum 45 confluisse. Corpus eius Spiram translatum est; et celebratis regio more exequiis, die

a) deest 3. b) se g. 3. c) et terris 3. d) successionibus 4. e) duxit 4. f) inter 4. g) Deum 3. 5. h) secuta 3. i) deest 4. k) Herimannus — successit 3. 4. 5. infra habent. Sed videntur hic recte collocari, quoniam scriptor etiam in seqq. ordinem chronolog. mensium servavit. 2a. ea post suscepit hospicio collocavit. l) archiepiscopus 3. m) Teutonicorum 5. n) deest 5. o) magnam 5. p) elapsus 3. q) nat. D. Goslarie 2b. r) in Verbotfelden 3. s) obcubuisse 1. t) modestia 4. u) deest 4. v) aquilegiensis 1. w) et p. 1. 5? et p. i. Gebehardus R. 1b. x) i. aliae inn. 1. et alii (?). 1b. y) deest 3. ubi dignitatis.

31) extrema omnia experiri, Sallust. Cat. 26, 5. 3, 13, 4. 33) Ivois, Ipsch. Colloquium etiam ibi 32) patriis finibus extorris, ita etiam a. 1071. Cf. habuit Heinricus III. imp. cum rege Francorum d. Sallust. Iug. 14, 11. extr.: extorris patria domo etc., 13. Oct. a. 1048. 34) ad Bodam supra Qued- 55 Tacit. Ann. 6, 36: sedibus extorris, Duker. ad Hor. linburgum.

Oct. natalitio apostolorum Simonis et Iudae, quo scilicet die etiam natus fuerat, sepulturae
28. est traditum. Regnum pro patre obtinuit filius eius Heinricus quartus, quinque annorum
infantulus, anno postquam in regem unctus fuerat tercio. Summa tamen rerum et
omnium^a quibus factu opus erat³⁵ administratio penes imperatricem remansit, quae tanta
arte periclitantis rei publicae statum tutata est, ut nihil in ea tumultus, nihil simultatis 5
tantae rei novitas generaret.

Arnoldus Spirensis episcopus obiit; cui Counradus^b successit^c.

Counradus^b, filius imperatoris, dux Baioariae obiit. Ducatum eius imperator impe-
ratrici dedit, privato iure, quoad vellet, possidendum.

Dedi palatinus comes³⁶ a quodam clerico Premensi occisus est, quem a fratre suo 10
archiepiscopo³⁷ susceperat pro criminibus quae ei obiciebantur exilio deportandum;
sepultus est^f iubente imperatore^g in Goslaria.

Willelmo marchioni successit Uodo^h comes, vir valde industrius et regi consan-
guinitateⁱ proximus³⁸.

1057.

15

Rex nativitatem Domini Ratisponae celebravit, praesente adhuc Victore papa. Qui
exinde, compositis mediocriter, prout tunc copia erat, regni negociis, in Italiam regres-
sus, 5. Kalendas Augusti migravit ad Dominum. Eihstatensem^h episcopatum, quo se
ille papa factus non abdicaverat, Gunzo suscepit. Tum vero universi, quicquid prin-
cipum, quicquid plebis Romanae erat, uno animo, pari voluntate, in electionem consen- 20
serunt Friderici, fratris Gotefridi ducis, extractumque de monasterio Casino^l, ubi lucerna
Dei ardens et lucens sub lecto monasticae quietis delitescebat, super candelabrum extu-
lerunt sedis apostolicae. Nec quisquam sane multis retro annis laetioribus suffragiis,
maiori omnium expectatione, ad regimen^m processerat Romanae ecclesiae. Sed tantam
Aug. 2. spem, heu! frustrata est mors immatura. 25

Uotoⁿ marchio³⁹ obiit; cui filius^o eius. Uotoⁿ iunior, successit.

Principes Saxoniae crebris conventiculis agitabant de iniuriis, quibus sub imperatore
affecti fuerant, arbitrabanturque^p, pulchre sibi^q de his satisfactum fore, si filio eius, dum
adhuc aetas oportuna iniuriae esset, regnum eriperent; nec procul ab^r fide aberat,
filium in mores vitamque patris pedibus, ut aiunt, iturum esse. Accessit ex insperato 30
magnum turbandis rebus adiumentum Otto, frater Willelmi marchionis, sed matrimonio
impari, matre scilicet Slavia^s,⁴⁰ natus, vir acer ingenio^t et manu impiger. Is apud
gentem Boemorum iam a puero exulaverat; sed comperta morte fratris, magna spe
obtinendae hereditatis regressus in Saxoniam, a cunctis illic principibus benigne exci-
pitur^u. magnisque omnium adhortationibus^v instigatur, non modo marchiam^w, quae sibi 35
iure hereditario competeret, sed ipsum quoque regnum affectare⁴¹. Ubi alacrem para-
tumque negotio advertunt, fidem^x omnes dicunt; suas quique^y manus, suam operam
pollicentur; regemque, ubicumque fortuna opportunum fecisset, interficere constituunt
Perculsis metu omnibus, quibus rerum publicarum sollicitudo aliqua erat, et magnopere
intentis ad sedandam turbam quae oriebatur, placuit, regem ocuis in Saxoniam venire, 40
et periclitanti rei publicae, quaqua posset^z ratione, consulere. Itaque nativitatem sancto-
rum apostolorum Petri et Pauli Mersenburg^z celebraturus^a erat. Eo, quicquid principum
Jan. 29. erat in Saxonia, ad colloquium evocari iussit. Quo dum pergerent, pro sua singuli
copia magna militum manu stipati, contigit, ut Brun et Eggeberdus^b, patruelus regis,